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Anotace: Tato práce srovnává různé teorie sociálních faktů, od pojetí předpokládající jejich

ontologickou samostatnost k pojetí, jež je činí závislé na sféře faktů psychických. Zároveň

tyto teorie vystavuje otázce po jejich vztahu k lidskému vědomí. Vztah vědomí k sociálním

faktům má totiž vliv na další fenomény – tvorba mas, totality, sociální konstrukce reality,

princip akauzální synchronicity. Zároveň upozorňuje na nebezpečí i klady, jež z této role

mohou vyplývat.

Annotation: This thesis compares different theories of social fakts, from theories supposing

thier ontological autonomy to the theory which makes them dependent on the sphere of

psychological fakts. It compares them also with question of their relation to the human

consciousness. The relation to the social fakts has the influence on the other phenomenons –

the creation of mass, totality, social construction of reality, the principal of acausal

synchronicity. It shows at the same time the danger and positives which conclude from it.
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1.0. Úvod do fenomenologie sociálního faktu

Přicházíme na svět. Jako malé děti otevřeme poprvé oči a rozhlížíme se. Postupně se

vypravíme do světa, a poznáváme v něm další a další nové věci. Nastoupíme do základní

školy a tam nám představí věci přesahující naše přirozené tělesné obzory, dějepis, prvouku,

literaturu a další, navíc s razítkem od paní učitelky, které potvrzuje, že co nás ve škole učí, to

je pravda. A o čem se ve škole nemluví – ve škole se např. již nevyprávějí pohádky na

dobrou noc, ve škole se koneckonců ani nesmí spát, i spánek je něco, co se skutečností přece

vůbec nesouvisí! – o tom nakonec všichni inteligentní lidé vyvodí, že to není. A když už

jednou zjistili, co vše není a je pouhou pohádkou, mají, jako vzdělaní lidé, i aparát, jímž to

mohou dokázat – lze přece z vlastní zkušenosti vyvodit, že některé věci zkrátka možné

nejsou. Takto vzdělaný člověk již poznal, že přišel do světa, a že svět se svými zákonitostmi

zde byl dříve než on. Poznal nejen zákony přírodní, ale i společenské. Narodil se v určitých

sociálních podmínkách a má i zkušenosti s tím, jak společenské síly dokáží působit.

Jen málokteří lidé si pamatují rané okamžiky svého vědomého života. Jak často a jak

hluboko kupříkladu jsme ochotni a schopni vrátit se k prožitku vnímání naší Matky, tak jak

jsme s ní byli v nejranějším čase našeho vědomého života? To, že jsou tyto okamžiky

překryty jinými vrstvami vzpomínek, jež se zdají být užitečnější, protože jsme na ně získali

dokumenty vydané autoritami1, je přirozený jev. A i ti, kteří si ony rané okamžiky částečně

pamatují, a uvědomují si v mnohém radikální rozdíl mezi bytím tehdy a bytím nyní, přesto

nejsou schopni uvědomit si skutečný počátek svého vědomí.

Na základě této úvahy můžeme konstatovat, že ve svém životě jsme vystavení zkušenosti,

že naše vlastní poznávání světa je ovlivňováno druhými lidmi. Kam až ovšem vliv druhých

lidí sahá? Jsme při poznávání světa skutečně tak výrazně, bytostně ovlivněni druhými lidmi?

Co pro nás znamená bytí s druhým člověkem, bytí ve společnosti? Je společnost něco, do

čeho jsme byli odsouzeni se narodit, stejně jako jsme byli tlakem přírody nuceni se narodit

do světa věcí se všemi jeho přírodními zákony? Existuje druhý ve stejné předmětnosti jako

věci naší každodenní spotřeby? Naleznu druhého ve mne nebo mimo mne, a co to znamená

1 Celkovou paradoxnost (ovšem neříkám „nesmyslnost“) lidského poznávání založeného na potvrzování

autoritou lze ukázat i na skutečnosti, že např. má nejlepší učitelka z 1.st. ZŠ přestala během uplynulých 20 let

splňovat formální požadavky kvalifikace učitele ZŠ, a nyní nemá šanci sehnat si v oboru místo a pro žádného

ředitele školy ani žáka autoritou není, a již nemůže potvrzovat, co je skutečné a co není.
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jako výpověď o konstituci mého vědomí a o poznávání světa? To jsou základní situace a

základní otázky, jež jsou důvodem, proč se zabývat fenomenologií sociálního faktu.

1.1. Možnost fenomenologie sociálního faktu

Co se však za souslovím fenomenologie sociálního faktu skrývá? Na první pohled totiž

čtenáři zajisté napadne podezření z rozporu mezi slovy „fenomenologie“ a „sociální fakt“. A

nejsou oba pojmy skutečně každý z jiného světa? Nemělo by smysl věnovat se buď jen

fenomenologii či jen sociální realitě, jak se jí věnuje sociologie?

Se slovem fenomenologie máme vždy tendenci spojovat si akty individuálního vědomí,

příp. tzv. „čistého vědomí“, přesto však i v tomto případě při svých úvahách nadále

zůstáváme se svou individualitou spřízněni, a zároveň se i nadále těšíme z přítomnosti jiných

lidí. To samo vytváří otázku po tom, jaká je role druhého při fenomenologickém bádání. Buď

sama fenomenologie počítá s bytím s druhým, případně i vytváří bytí s druhým nového druhu,

nebo nemá na sociální realitu vliv. Podle odpovědi na tuto otázku pak můžeme konstatovat,

že fenomenology buď nejsme úplně naplno, nebo, a to je oblast, jíž se chce tato práce

zabývat především, existuje sociální rozměr fenomenologie.

Lze říci, že tato práce jako své základní východisko připouští, že existuje nějaká forma

rozporu mezi fenomenologickým přístupem a sociálním faktem, a hodlá z tohoto rozporu

těžit. Jeví se totiž jako velmi užitečné položit si otázku, z čeho vzniká rozporné vnímání

fenomenologického náhledu a náhledu reality ustavené sociálními fakty. Mohou se před námi

objevit různá zjištění – fenomenologie (ale analogicky by to platilo i o zkoumání, jež si za

svůj základ bere výhradně sociální fakty) by buď byla limitována oblastmi, s nimiž již nemá

nic společného, a tudíž by již nemohla aspirovat na skutečný základ poznání, tak jak tento

nový přístup zamýšlel Husserl. Nebo sociální fakty „započítáme“ do fenomenologického

rozvrhu světa, což může mít dalekosáhlé důsledky nejen pro naše individuální vidění světa,

ale také pro jeho žití. „Započítáním“ sociálního faktu přímo do subjektivního výkonu vědomí

se před subjektem objevují radikální možnosti; jim bude věnována kapitola 4.

1.2. Metodologie práce

Práce si bere za úkol prozkoumat vztah fenomenologie a sociálního faktu. Tím je již

alespoň obecně určen rozvrh práce – bude nutné definovat sociální fakt a poté určit vztah

k fenomenologické metodě.
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1.2.1. K metodologii analýzy sociálního faktu

Při určování toho, čím sociální fakt je, jsme ovšem postaveni před zásadní metodologickou

otázku: Je sociální fakt, jenž definujeme, obecným faktem (resp. předmětem výzkumu)

sociologie? Tudíž zabývá se práce ve skutečnosti vztahem fenomenologie a sociologie?

Domnívám se, že volba takového postupu by byla neadekvátní rozsahu magisterské práce,

neboť by bylo nutno zahrnout do takového zkoumání celou škálu nejrůznějších teorií

z důvodu nesmírné rozlehlosti a rozvoji sociologie.

Byť by zajisté byl takový projekt zajímavý, je nutno podotknout, že to není projekt této

práce. Tato práce se proto nepohybuje na poli sociologie, nýbrž na poli fenomenologie.

Jak ovšem definovat sociální fakt? A pokud bychom si již primárně definovali sociální fakt

z hlediska fenomenologie, neunikla by nám samotná podstata otázky po vztahu

fenomenologie a sociálního faktu?

Abychom se vyhnuli takovému nebezpečí, ohraničíme si pojetí sociálního faktu z hlediska

vlastností relevantních pro vztah k fenomenologii dvěma extrémy – jedním je pojetí

sociálního faktu jako faktu odvislého od psychické reality inspirované jednak teorií C. G.

Junga, což jen ukazuje, že práce se sociologií skutečně příliš nehraničí, jednak meditacemi

Reného Descarta; druhým extrémem je samostatnost sociálního faktu inspirovaná sociálním

faktem Émila Durkheima2. Průzkum obou extrémů nám umožní prozkoumat vztah sociálních

faktů a fenomenologie v obou těchto význačných modalitách, a zároveň v sobě implicitně

zahrne i potenciální kompromisy, jež mezi nimi mohou vznikat.

Cílem této práce ovšem není určit jedinou správnou alternativu tohoto vztahu a ostatní


[…]


ovlivňovala smýšlení vědomí, by byla, a to i v případě silné participace konkrétního vědomí

106 Zastáváme-li ovšem názor, že výchova je důležitá, a že vědomí je primárně konstituováno skrze vztah

k druhému, přičemž zvláště v raném vývoji samo sebe mít doposud ani nemusí.
107Lévinas na mnoha místech svých prací považuje oddělenost za nutnou pro svobodu druhého, v textu Zjevení

podle židovské tradice, in: Lévinas, E.: Etika a nekonečno. OIKOYMENH, Praha 1994. ISBN 80-85241-67-6,

str. 68, ovšem zmiňuje i následující úvahu: „Nejeví se myšlenka vztahu k jinému jako něco cennějšího? Není

určitý způsob ztráty ducha, či duše, ve skutečnosti úctou k něčemu, co je větší, lepší, vyšší než duše?“ Lévinas

zde vychází ze své myšlenky asymetrie ve vztazích mezi vědomími a z etického požadavku zachovat Jinému

jeho Jinakost. Není ovšem tato jeho myšlenka zárodkem pro to, dovolit i druhému, aby se opustil pro mne?

Není taková cesta přijetí ještě více náročná, neboť Druhého nenechává jen u sebe, ale přijímá za něj o

odpovědnost?
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na jejím žití, omezena dalšími „externími“ faktory. Vědomím tak mohou být ze strany oné

sociální bytosti nasazovány různé „brýle“, skrze něž by vnímala okolní realitu, sama sociální

bytost by však byla na poznání okolní reality existenčně závislá do stejné míry jako obvykle

předpokládáme u vědomí v psychické sféře. Můžeme tudíž předpokládat, že navzdory její

všemoci dovnitř sebe vůči psychickým faktům navenek by byla ve stejném postavení jako

ony. Případný diktátor by si mohl sice užívat svou moc, ovšem tato moc by byla z podstaty

limitována.

Závažnější ovšem tato otázka začne být, pokud uchopíme vztah vědomí ke druhému jako

předcházející veškeré ontologii, tak jak to provádí Lévinas. Neexistence „třetího“ svědka,

objektivujícího tento vztah, svědka, jenž by svým dosvědčením limitoval moc diktátora, dává

vědomí možnosti, jak přistupovat k druhému, zcela jiného řádu. Taková sociální realita

předcházející všechnu ontologii by se nacházela již mimo svět, mimo jakékoli místo, a tudíž

by nebyla limitována jakýmikoli externími faktory. Hovoříme-li proto o sociální konstrukci

reality na tomto základě, má již zcela jiný význam a dosah. Sociální vztah dvou bytostí byl

by rozhovorem vedeným o pravdu. Tato pravda by ovšem nemohla být uchopována jako

výpověď o na vědomí nezávislých, objektivních skutečnostech, neboť by se týkala

samotného bytí, o něž by v intersubjektivním vztahu šlo.

Právě tento intersubjektivní vztah vyvolává své vlastní etické otázky. Násilí, jež může

jeden člověk napáchat na druhém, nemá žádné hranice, které by mohly objektivně uchránit

druhého před takovým zásahem. Takovou možnost jsme si ukázali na možnosti existence

mas. Vědomí může být ovlivněno tak radikálním způsobem, že to pro něj v důsledku zásadní

radikálnosti nemusí být ani patrné. Právě možnost změny jiného na stejné v sobě obsahuje

zárodek totality, do níž může být druhý uvržen. Z této možnosti zároveň vyvstávají otázky,

jak druhého uchránit v jeho jinakosti. Je však člověk skutečně zabezpečen, pokud bude od

druhého dokonale separován?

V intersubjektivitě, jež je schopna radikální změny a pohybu k jinému se totiž otvírá i

prostor pro laskavost stejné hloubky. Člověk na sebe může naložit břemeno druhého a

pomoci mu na jeho cestě. Tato možnost v přijetí a lásce, možnost sebepřesahu a

sebeobětování pro druhého ukazuje, že samotná separace není schopna problémy

intersubjektivity řešit.

Člověk se tak nachází v intersubjektivním vztahu jako nikdy zcela zajištěný – a samotná

etická dimenze vyplývající z možnosti radikálního setkání má proto pro bytí prvořadý,

zásadní vliv.

48

Summary

This thesis is about the existencion of social facts.. We tried to view this existention from

different points – from the supposed ontological autonomy, through the „middle“ variation

inspired by Jung, to the variation emphasizing their relativity, non-autonomy and dependence

on psychical facts. The whole research was problematized by the question what relation is

between the consciousness and the psychic facts, whether they are united or not. The place

for further research was opened – in what kinds of modalities the consciousness exists, i. e.

how we discuss the consciousness. The question about the relation to the psychic facts

became by the means of phenomenological reduction the question about the relation to the

social facts.

The question of the relation of the consciousness to the field of social facts is really

important as regards to the phenomenon of the social construction of reality The question

would not be so importantion if we supposed the social reality as a mere field of superiority

above psychic facts even in the case of the connection of the consciousness with the social
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reality. The question becomes more important when we take the relation of the consciousness

to the Other as preceding the whole ontology as Lévinas does. The social relation of two

beings would be a dialogue about the truth. This truth could not be taken as the sentence

about objective realities independent on the consciousness, because it would be about being

itself.

This intersubjective relation leads us to its own ethical questions. The violance which one

person can do to the other has no limitations which could objectively protect the other person

against such action. This opportunity we showed on the possibility of the existence of mass.

The place for love of the same depth is opened in intersubjectivity which is able of radical

change and motion to the Other. Man can hepl to the Other on his way. This acceptance in

love, the possibility of self-transcendence and self-sacrifice for the Other shows that the

separation itself is not able to solve the problem of intersubjectivity.

Man is therefore still in situation of non-protectivity – and therefore the ethical dimension

concluding from the possibility of the radical meeting has the influence of the highest

importance.
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