Posudek oponenta diplomní práce

Jméno studenta: Jiří Flam

Název práce: Fenomenologie sociálního faktu

Jméno vedoucího práce: Prof. Anna Hogenová, CSc.

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x
2. Metody využitě autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. x
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) x

Slovní ohodnocení Práce se zabývá velmi složitým tématem na vysoké formální úrovni. Autor vždy za každou kapitolou shrnuje dosažené výsledky a prokazuje tím, že si obsah práce předem dobře rozmyslel a dokáže ho proto odpovídajícím způsobem vyložit.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . x
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . x

Slovní ohodnocení Práce je opřena o rozsáhlou pramennou literaturu. Její užití ukazuje hluboké studium, které jí autor věnoval. Dokáže s ní samostatně pracovat a především srovnat pozice jednotlivých myslitelů, stejně jako naznačit pozici vlastní. Zároveň ale téma, které autor zvolil, je natolik obsáhlé, že práce má spíše charakter podnětu k dalšímu promýšlení a vytváří dobrý podnět k pokračování např. v práci rigorosní.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . x
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . x
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. x
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. x

Slovní ohodnocení Diplomant dobře pracuje s odbornou terminologií, významné je zejména to, že dokáže pochopit i vysvětlit terminologické posuny a odlišnosti u jednotlivých filosofů, které zkoumá. Určitým problémem je občasná přetíženost jednotlivých souvětí, protože autor

chce v jediné větě říci příliš mnoho (občas i nesourodého) najednou. Jsou zde i drobné gramatické chyby, ale celkově neubírají nic z kvality práce.

IV. Otázky k obhajobě

1. Jak se díváte na Patočkovu kritiku, že v Husserlově fenomenologii chybí teorie reflexe?
2. Descartovým výstavbovým východiskem je pochybování poukazující nejen k myšlení, ale i k citění a chtění. Vzhledem k Vámi zkoumanému předmětu se pokuste vysvětlit, proč Descartes velmi brzy přeskočí k „osekanému“ Myslím, tedy jsem.

Navržená známka výborně

Datum 26.7.2010

Podpis oponenta práce

v. se /